A ter se disjunctissima sunt, complectens omnia, per unam, qua ad ipsum comparantur, habitudinis vim, secum mutuo conspirare ac consentire facit; vi cuius ad unam eamdemque motus ac substantiae rationem, nihil tum discriminis tum confusionis habentem, aguntur universa; ita ut nulla res ab illa alia primaria ratione per naturae motusve distinctionem dissideat ac dirimatur, omniaque omnibus per unam solamque principii ac causae indissolubilem habitudinem ac custodiam inconfuse cohaereant; ejusmodi existentem, ut omnes, inque omnibus, **494** pro enijsque rei natura consideratas, proprias habitudines seu relationes, antiquet ac obtegat; non ea ratione ut corruptat tollatque, et ut minime sint, efficiat; sed sui victoria, ac quod superior illis eluceat, ac velut tota partium ratio, sive etiam ipsius causa, totius rationis, appareat; per quam cum tota ipsa ratio, tum ejus totius partes, ut appareant ac sint, sortitae sunt, ut quæ totam causam purius altiusque micantem ac præfulgentem obtineant: quæ nimirum (sicut sol potentiore lumine ac clarius micans, stellarum cum naturam, tum lucendi vim), sic illorum, causæ præstantia, velut effectorum obscuret præstantiam. Sie enim comparatum est, ut siue ex toto partes, sic quoque ex causa, quæ effecta sunt, tum sint proprie, tum et noscantur; velutque vacantem ac otiosam suam ipsorum proprietatem habeant; cum ea relatione, qua causam respiciunt, comprehensa,

C per unam, ut dictum est, ad ipsam habitudinis vim, modisque infinitis cunctis emineat, in omnibus sit, cum nempe animus altiori speculacione collectis rerum rationibus, in ipsum Deum ut auctorem et principium finemque universorum productionis ac ortus, fundūmque seu sinum indivisum, cujus ambitu cuncta contincantur, conquivet.

Eodem etiam modo sancta Dei Ecclesia, eadem circa nos ac Deus præstare, velut imago ac simulacrum, ipsaque exemplar ac princeps forma, monstrabitur. Cum enim propemodum innumerabiles sint, cuin viri, tum feminæ atque infantes, genere ac forma nationibusque et linguis ac vita instituto atque ætate et animorum propensione, neconon artibus, moribus, studiis, scientiis, dignitatibus, fortunis, vultu, habitu inter se divisi, plurimumque discreti qui ad eam veniunt, atque ab ea regenerationis munus consequuntur, et ut novum spiritu creentur; unam tamen æque omnibus divinam formam ac nuncupationem tribuit, ac elargitur (ut scilicet tum a Christo sint, tum trahant appellationem), unamque pro fidei ratione, simplicem, et quæ sciendi ac se Jungi non potest, habitudinem; multas, atque adeo numero superiores, **495** quæ in singulis existant, distinctiones, ne quod sint quidem, cognosci permittentem, dum scilicet omnes in eam generaliter referuntur ac conveniunt: caque sit, ut nemo prorsus sibi ipse quidquam a communī sejun-

VARIÆ LECTIONES.

⁹ ἀδιάφθορον c. A et Fr.; ἀδιάφθορόν τε c. R. ¹⁰ τῇ ἀναφορᾷ c. A. R. et Fr. ¹¹ Fr. ἀρχετύπῳ. ¹² παῖδεσ c. R.

ctus sit, cunctis nimirum inter se coalescentibus, inque uno simplicique ac indiviso fidei munere ac potestate conjunctis. *Erat enim omnium, inquit, cor, et anima una*^a; ut tanquam ex diversis membris unum corpus tum esset, tum cerneretur, ipsumque adeo reipsa Christo, qui verum est caput nostrum, dignum; *In quo, ait divinus Apostolus, non est masculus neque femina, nec Iudeus, nec Graecus, nec circumeisio, neque præputium, neque barbarus, neque Scytha, nec servus, nec liber, sed omnia et in omnibus ipse*^b, qui per unam simplicis bonitatis infinitam eamdemque sapientissimam vim, in seipso omnia concludit (veluti centrum, ex quo pendent rectæ quædam lineæ), secundum unam simplicem ac singularem causam ac potestatem; nou sincens ut una eum finibus principia rerum disjungantur, earum ductus ac porrectiones, velut ducta in orbem linea circumscribens: atque eorum quæ sunt, ipsoque auctore sunt facta, distinctiones ad se reducens, ne omnino aliena ac quasi alia aliis insensa essent, unius Dei effecta, ipsoque auctore condita opera, quibus decesset, qua in re, ac ubi, amicitiam et pacem, eamdemque inter se rationem ostenderent; inque discrimen adducerentur, ne ipsum id quod sunt a Deo sejunctum, eis in nihilum cederet.

Igitur Dei imago est, sicut dictum est, sancta Dei Ecclesia, eamdem prope ac Deus erga fideles unionem præstans, tametsi proprietatibus distincti, diversisque locis oriundi, atque alijs aliisque moribus sint, qui per fidem in ea sunt uniti. Hanc circa rerum essentias unionem operari Deus ipse præsto habet; carum distinctionem, ut ostensum est, qua ad ipsum ut causam et principium ac finem referuntur, ipsique uniuntur, tantisper leniens et, ut idipsum exstant, efficiens.

496 CAPUT II.

Quomodo, et quanam ratione sancta Dei Ecclesia sit imago mundi ex substantiis, quæ sub aspectum cadunt, et quæ ininspectabiles sunt, constituti atque conflati?

Ecclesiæ partium altera sacerdotibus ac ministris, altera laicis attributa. Consecratur sacrarium rei sacrae in eo consummatione; ναὸς (ipsa navis ecclesiæ) inchoatione. — Secundum autem alterum sensus spiritualis modum, universi mundi, ex substantiis, quæ in aspectum cadunt, et quæ aspectum fugiunt, constituti, figuram esse ac imaginem aiebat sanctam Dei Ecclesiam; ut quæ scilicet eamdem ac ille cum unionem recipiat, tum discretionem. Quemadmodum enim ipsa, cum ædificatione una domus sit; quadam tamen proprietate distinctionem recipit, ejusmodi scilicet, quæ in figura situs consistit, dum dividitur in eum locum, qui solis sacerdotibus ac ministris attributus est, quem sacrarium vocamus; eumque, in quem cunctis